
 
COMUNE DI CELICO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

Piazza G. Valente, 5  – C.A.P.  87053 
C.F. 00395920788 Tel. 0984-435004 Fax 0984-434414 

 

ORDINANZA N° 130  DEL 21/11/2020 

Oggetto: Eventi meteo avversi - Attivazione, in fase di preallarme, del Centro Operativo 

Comunale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che:  

- con avviso da parte del Dipartimento di Protezione Civile – Sala Operativa Regionale – prot. 
SIAR 381737 del 21/11/2020 – prot. Arpacal n. 40456/2020 – è stato dichiarato e adottato lo 
“Stato di Allerta Arancione” fino alle ore 24 del giorno 22/11/2020 per “criticità idrogeologica 
– idraulica e temporali.”  

- che i messaggi meteo di che trattasi sono stati emanati secondo quanto previsto dalle 
procedure di allertamento del sistema regionale di protezione civile per rischio 
meteorologico, idrogeologico ed idraulico;  

Considerato che:  

- vi è una alta possibilità che si possano verificare piogge diffuse, anche a carattere di 
rovescio o temporale di forte intensità, con raffiche di vento; 

- è necessario mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti di tale 
situazione di maltempo, al contenimento di eventuali danni e alla gestione di ipotizzabili 
interventi; 

Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente al 

fine di fronteggiare tutte le situazioni di disagio che durante l’emergenza si potranno verificare e 
pianificare interventi coordinati e integrati;  
Visti:  

- l’art. 15 della Legge 225 del 24.02.1992 che riconosce il Sindaco come Autorità locale di 
Protezione Civile;  

- l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

- il Piano Comunale di Protezione Civile; 
Preso atto della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 “Indirizzi 
operativi per la gestione del sistema di allertamento nazionale per rischio idrogeologico e 
idraulico”, pubblicata sulla G.U. n. 59 del 11.03.2004, che emana gli indirizzi operativi per la 
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale distribuito, statale e 

regionale, per rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 
Atteso che per fronteggiare l’emergenza meteo sopra descritta, si riscontrano i parametri della 

sopra citata direttiva per i seguenti motivi: 
- Necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 
- Utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronti intervento; 
- Assistenza alla popolazione 

ORDINA 

 
L’attivazione, in fase di preallarme, del Centro Operativo Comunale presso il municipio sito in 
Celico in Piazza Gustavo Valente, 5 al fine di coordinare tutti gli interventi emergenziali che 
dovessero verificarsi a seguito dell’evento meteo, relativamente alle seguenti funzioni di supporto: 

- Materiale e mezzi  -  Arch. Damiano F. Mele Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 



 2 

- Servizi essenziali -  Arch. Damiano F. Mele Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
- Strutture operative locali e viabilità referente -  Polizia Locale V.U. Cairo Michele; 
- Interventi urgenti tecnico manutentivi, dipendenti - Gino de Franco e Giuseppe Zumpano 
- Sanità e assistenza   - referente 118 Ospedale di Cosenza. 

 
Il COC, resterà allertato dalla pubblicazione della presente Ordinanza e sino al termine dell’evento 
meteo. 

INFORMA 

 
che il COC è contattabile ai seguenti recapiti: 
 
Responsabile Ufficio Tecnico   3397190114; 
Vigile Urbano     3385608290; 
 

RENDE NOTO 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 che il responsabile del procedimento è il Responsabile 
dell’ufficio tecnico arch. Damiano F. Mele 

DISPONE 
 

LA NOTIFICA, a cura del Comando Polizia Municipale di Celico, della presente Ordinanza: 

 al Comando Stazione Carabinieri di Celico; 

 alla Polizia Municipale di Celico; 

 al Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 ai dipendenti comunali Gino de Franco e Giuseppe Zumpano. 

 
DISPONE, altresì, 

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio comunale; 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
TAR Calabria o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
21/11/2020 

 IL Commissario Straordinario 
Dott. Gianfranco Rovito 

 
 

 


		2020-11-21T17:42:37+0000
	ROVITO GIANFRANCO




